e. ¶ Collecti. ex his. i. ex eo quod dixit in prin. ¶ Potest colligi quod fuerit author siue copiator: quia Iustinianus filius Iustini: ut instit. de dona. §. est aliud. ¶ Item quae materia. i. omnia vetera iura antiquorum prudentum. quae in totum, id est, ut colligas ius enucleatum in vno volumine. ¶ Vitilias per se patet: quia minori pecunia poterit nunc emi liber iste: & quia citius adipisci potest quam olim. ¶ Cui parti philosophiae supponatur: & quidem ethicarum, quia de moribus tractat hoc volumen, sicut alia duo volumina.

#### DE IVSTITIA ET IVRE

Merito incipit à virtute, quam iuris auctores colunt, & à iure quod profitentur. ¶ Et est iustitia constantia perpetuae voluntatis ius suum cuique tribuendi, ut liber à iuris constantia perpetuae benignitatis. ¶ Ius est scientia aequi & iniqui, vel ars. Ars enim est eorum quae sciuntur. ¶ Et huius artis iuris partes hoc titulo proponuntur summe. Sed & aliae significationes iuris. Cuius.

¶ Hoc prin. vsque ad §. huius studij diuiditur in quinque partes. 1. In prima ponit, quid oportet facere volentem studere in iure. 2. In secunda docet vnde ius dictum sit. 3. In tertia definit ius auctoritate Celsi. 4. In quarta ponit quid habeat quis coeque ex hoc studio. 5. In quinta ponit vnde sequitur hic honor. Secunda ibi, est auré. Tertia ibi, nam vt eleganter. Quarta ibi, cuius meritum. Quinta & vltima ibi, iustitia namque. B. ¶ C. asvs. vsque ad fil. sic figuratur. Aliqui leges, siue iura, audire volebant. inde quaestione Ulpian. fecerunt quis esset modus quo oportet addicere. ad quod dicit Ulpian. quod prius est necesse quod aliquis sciat vnde nomen iuris descendat. 2. Secundo dicit, vnde appellatur ius. 3. Tertio dicit, quid sit ius. Nam nos ministri iuris separamus aequum ab iniquo, licitum ab illicito. 4. Itē dicit quod ius pluribus modis facit aliquos bonos: vt aperte in littera dicit. ¶ Diuidit quidē ius in duas species: quia aliud priuatum, aliud publicum. & haec oia plenē & aperte exēplificat. estē diuiditur ius priuatum in tres species. nā colligit ex iure naturali, & ex iure gentium, & ex iure ciuili: & de his omnibus exēpla ponit. Nam ius gentium commune tantum hominibus est. nā debet erga Deū habere religionem, & obedire patri & patriae: quae bruta nō faciūt. Itē licet de

**Domini nostri sacratissimi Principis Iustiniani [perpetui Augusti] iuris enucleati de omnino vetere (iure) collecti Digestorum seu Pandectarum liber primus.**

#### FELICITER INCIPIT. DE IVSTITIA ET IVRE

TITVLVS I.

I. VLPIANVS Libro primo Institutionum.

Vri<sup>f</sup> operam daturū prius nosse oportet vnde nomen iuris descendat. Est autē à iustitia<sup>h</sup> appellatū. nam vt eleganter Celsus definit, Ius est ars<sup>i</sup> boni & aequi. ¶ Cuius<sup>k</sup> meritū quis nos sacerdotes<sup>l</sup> appellet. Iustitiam nāq;<sup>\*</sup> colimus,<sup>m</sup> & boni & equi notitiam<sup>n</sup> profitemur,<sup>n</sup> aequum ab iniquo<sup>o</sup> separantes, licitum ab illicito<sup>p</sup> discernentes: bonos non solum metu<sup>q</sup> poenarum, verum etiā praemiorū quoque exhortatione efficere cupientes: veram (nisi fallor<sup>r</sup>) philosophiam, non simulatam adfectantes.

Hic iurisconsultus incipit tractare per modum diuisionis, & procedit vsque ad I. iustitia. infra eo. exempla ponendo. Et diuiditur principaliter in quatuor partes. In prima ponit diuisionem iuris. In secunda assignat rationem. In tertia ponit substantiam iuris publici. In quarta prosequitur secundum membrum diuisionis, videlicet de iure priuato, & illud tripartitum. Secunda incipit ibi, sunt enim quaedam. Tertia ibi, publicum. Quarta ibi, priuatum. Bartolus.

phyrium. 2. Secundo dic describi quamlibet speciem iuris, vt pratorium, vel ciuile, vel naturale, vel gentium: & tunc ponetur pro praepcepto<sup>l</sup> coarctante. sed hoc non placet, cum iste partes iuris non sint artes, sed artis partes. 3. Vel tertio, ars. i. artificium. nam auctor iuris est homo, iustitia Deus. Et quod subicit, boni & aequi. i. eius quod est aequum & vtile. ¶ Et not. quod aliud<sup>k</sup> est bonum, & aliud est aequum: vt hic: est enim quoddam bonum, & aequum: vt §. si cer. pet. l. si & me, in fi. est bonum, & non aequum: vt vltimo cap. de reg. iur. l. i. iure naturae, in fin. tit. est tertium aequum, & non bonum: vt C. de pat. con. l. hac lege. est etiam aequo aequus: vt infra de iur. l. si seruus communis. §. quod verò.

k. ¶ Cuius. istud, cuius, si referatur ad ius: haec dictio, meritum, in vim nominis ponetur. (meruit enim ius appellari sacrum, & ideo iura reddentes sacerdotes vocantur) si ad artem, in vim aduerbij secundum Azo.

ADDITIONE. malo referre ad iustitiam. Cont.

l. ¶ Sacerdotes. quia vt sacerdotes sacra ministrant & consueiunt, ita & nos, cum leges sint sacratissime: vt C. de legi. & consi. l. leges. & vt ius suum cuique tribuit sacerdos<sup>l</sup> in danda poenitentia, sic & nos in iudicando: vt §. eod. l. iustitia.

m. ¶ Colimus. i. eius voluntatem seruamus, quae est vt ius suum cuique tribuatur: vt §. co. l. iustitia. §. j.

n. ¶ Profitemur. i. docemus.

o. ¶ Ab iniquo. vt in contractibus, o secundum Ioannem.

p. ¶ Illicito. vt in matrimoniis: vt §. de ritu nupt. lege semper.

q. ¶ Metu poenarum. metu fit quis bonus: vt in transactione iurata: vt C. de transact. l. si quis maior. Item vbique poena vnus, est metu multorum: vt C. ad leg. Tul. rep. l. j. praemio fit bonus: vt C. quib. ex cau. ser. pro praemio liber. acci. per totum. & de sta. & imagin. l. & virtutum & de fam. lib. l. j. infra ad Silla. l. antepenult. §. fin. & in authen. de non alien. §. si collatione secunda. vnde verius.

Oderunt peccare boni virtutis amore:

Oderunt peccare mali formidine poena.

r. ¶ Nisi fallor. nullo modo fallimur. nam ciuili sapientia vera

finali. h. ¶ Iustitia. Est autem ius à iustitia, sicut à matre e sua: ergo prius fuit iustitia quam ius. Sed contra infra eodem. l. iustitia, ibi, ius suum &c. ex quo colligitur quod statim fuit ius postquam fuit iustitia. Sed dic ibi, ius suum, id est, hominis meritum. 2. Vel dic, prout in actione & obligatione: bene dico ius à iustitia appellari. si enim ius est ars boni & aequi, vt subiicit: & iustitia nihil aliud est quam ipsa aequitas & bonitas: ergo iustitiam habet matrem: & hoc subiicit, nam, &c. f. sic & obligatio dicitur mater actionis: vt infra de procuratori. l. licet. §. ea obligatio.

i. ¶ Ius est ars. hoc potest intelligi tribus modis. 1. Primo, vt dicas definitum ius in genere & sic est ars, id est, scientia finita, quae arctat infinita, nam ars est de infinitis finita doctrina, secundum Por-

#### D.1.1.1pr. ULP. (1 INST.)

*Iuri operam daturum prius nosse oportet, unde nomen iuris descendat. Est autem a iustitia appellatum: nam, ut eleganter celsus definit, ius est ars boni et aequi.*

Ulpien (au livre 1er de ses Institutes), Digeste, Livre 1, Titre 1, lex 1, principium : Celui qui s'adonne au droit doit d'abord savoir d'où vient ce mot (ius). Il tire son nom de la justice (iustitia). En effet, selon l'élégante définition de Celse, le droit est l'art du bon et de l'équitable.

## Texte 2

### **D.1.3.17 CELS. (26 DIG.)**

*Scire leges non hoc est verba earum tenere, sed vim ac potestatem.*

### **Celse (au livre 26 de son Digeste), D.1.3.17 :**

Connaître les lois, ce n'est pas en posséder les mots, mais en connaître les effets et les virtualités.

## Texte 3a

### **D.1.1.1.2 ULP. (1 INST.)**

*Huius studii duae sunt positiones, publicum et privatum. Publicum ius est quod ad statum rei romanae spectat, privatum quod ad singulorum utilitatem: sunt enim quaedam publice utilia, quaedam privatim.*